

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: JUNCAR, PRENUMELE: MIHAL

Postul pentru care candidează CONFERNTIAR UNIVERSITAR Disciplina CHIRURGIE CRANIO-MAXILO-FACIALĂ; PATOLOGIE ORALĂ; PRACTICĂ MEDICALĂ DE SPECIALITATE. Poziția în Statul de funcții 9 Departamentul MEDICINĂ DENTARĂ Facultatea MEDICINĂ ȘI FARMACIE

Gradul didactic actual ASISTENT UNIVERSITAR Poziția în Statul de funcții 15
 Disciplina CHIRURGIE ORALĂ ȘI MAXILO-FACIALĂ Departamentul I – CHIRURGIE MAXILO-FACIALĂ ȘI RADIOLOGIE
 Facultatea MEDICINĂ DENTARĂ Universitatea UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "IULIU HATIEGANU" CLUJ-NAPOCA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hatieganu" Cluj-Napoca	Medicină/specialitatea stomatologie	2000 - 2006	Doctor-Medic
2	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hatieganu" Cluj-Napoca	Medicină/specialitatea medicină generală	2000-2003; 2007 - 2010	Doctor-Medic

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Univeristatea din Oradea	medicină	2009 - 2011	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hatieganu" Cluj-Napoca	Medicină/specialitatea stomatologie	2008- 2011	Preparator universitar/ Medic rezident
2	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hatieganu" Cluj-Napoca	Medicină/specialitatea stomatologie	2011 - prezent	Asistent universitar/ Medic specialist

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Nu este cazul

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nu este cazul

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coa utor		Prim autor	Co- autor
1	Conferențiar universitar	Director a x₁ proiect/ proiecte sau membru în x₂ proiecte 1. Director proiect; Titlul: Supurațiile de origine odontogenă; aspecte microbiologice secundare tratamentul antibiotic ca tratament singular. Proiect de cercetare postdoctorală finanțată prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane în cadrul proiectului cu titlul „Model colaborativ instituțional pentru translația cercetării științifice	Realizat	Realizat	1 carte ca prim autor/ unic autor 1. Mihai Juncar, Teofil Lung, Florin Onișor. Infecțiile orale și maxilofaciale – curs pentru studenți- Editura Medicală, București 2011, ISBN 978-973-39-0709-1 2. Mihai Juncar, Teofil Lung, Florin Onișor. Infecțiile Faciale și a Regiunii Cervicale Editura Medicală, București,	Realizat	Realizat	x₃ lucrări/ x₄ prim autor 1. Mihai Juncar, Amarin R. Popa, Mihaela F. Baciuf, Raluca Iulia Juncar, Florin Onișor-Gligor, Simion Bran, Grigore Băciuf. Evolution assessment of head and neck infections in diabetic patients – A case control study. Journal of Cranio-Maxillofacial Surgery 2014, 42(5): 498-502 http://www.jcmfs.com/article/S1010-5182(13)00182-0/abstract 2. T. Lung, M. Juncar. Carcinoma ex-pleomorphic adenoma – a giant tumor. Chirurgia (Bucur). 2013 Mar-Apr;108(2):273-6. http://www.revistachirurgia.ro/cuprinsen.php?nr=2&an=2013&tt=Number%202/2013%20-%20March-April 3. Onișor-Gligor F, T. Lung, B. Pinte, O. Mureșan, P.B. Pop, M. Juncar. Maxillary odontogenic sinusitis,	Realizat	Realizat

biomedicale în practica clinică-TRANSCENT", număr identificare contract POSDRU/159/1.5/S/138776 ID Proiect 138776 – **competiție națională**

2. Membru în echipa de derulare a proiectului Titlu: Dezvoltare clinică de angiologie și chirurgie vasculară, Nr identificare NV/4/4/4.3/521/17.02.2010 cod SMIS 17547, director proiect, Dr. Dorobanțu Călin. - **competiție națională**

3. Membru în echipa de derulare a proiectului; Titlu: Achiziție de echipamente la S.C. Dentisim S.R.L. din localitatea Oradea, Județul Bihor, Nr. identificare NV/6/4/4.3/636/23.04.2010 cod SMIS 19458, director proiect. dr. Mudura Simona. - **competiție națională**

4. Membru în echipa de implementare a proiectului Titlu: Achiziție de echipamente la S.C. Dentisim S.R.L. din localitatea Oradea județul Bihor, Nr. identificare NV/1/4/4.3/1088/20.03.2014 cod SMIS 52733, director proiect. dr. Mudura Simona. - **competiție națională**

2010 ISBN 978-973-39-0694-0

3. Teofil Lung, **Mihai Juncar**, Florin Onișor, Ovidiu Mureșan, Mihai Rusu, Mădălina Lazăr. Chirurgie Orală, Editura Medicală, București, 2009 ISBN 978-973-39-0685-8

complicated with cerebral abscess--case report. Chirurgia (Bucur). 2012 Mar-Apr;107(2):256-9.
<http://www.revistachirurgia.ro/cuprinsen.php?nr=2&an=2012&tt=Number%202/2012%20-%20March-April>

4. **M. Juncar**, A.R. Popa, T. Lung, F. Onișor. Metastazele septice ale supurtiilor de origine odontogena. Chirurgia (Bucur). 2011 Mai-Iunie; 106(3): 359 – 364
<http://www.revistachirurgia.ro/cuprinsen.php?nr=3&an=2011&tt=Number%203/2011%20-%20May-June>

5. **Mihai Juncar**, Amarin-Remus Popa, Teofil Lung, Florin Onișor. Infections of Head and Neck Soft Tissues – A Statistical Studz Over 10 year period, Applied Medical Informatics, Vol 27, No. 3/2010, pp: 37-42,
<http://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/issue/view/56/showToc>

6. **Mihai Juncar**, Teofil Lung, Florin Onișor. Atitudinea terapeutică față de pacienții cu patologie cronică periapicală și afecțiuni cardio-vasculare. Studiu pe o perioadă de un an. Revista Română de Stomatologie, Vol. LVI, Nr. 3, AN 2010,
<http://stomatologie.medica.ro/>

7. **M. Juncar**, A. Popa, R. Fritsch, T. Lung. The Necrotizing Cervical Fasciitis – Case Presentation Romanian Journal of Diabetes Nutrition and Metabolic Diseases 2010, Vol. 17, No. 3, pp 165-71,
http://www.jrdiabet.ro/articles/the_necrotizing_cervical_fasciitis-case_presentation.html

8. **M. Juncar**, A. Popa, T. Lung, Pistis Georgios The Evolution of the Diffuse Effusions of the Cephalic Extremity in Patients Suffering from Diabetes Mellitus Romanian Journal of Diabetes Nutrition and Metabolic Diseases 2010, Vol. 17, No. 3, pp 187-95,
http://www.jrdiabet.ro/articles/the_evolution_of_the_diffuse_effusions_of_the_cephalic_extremity_in_patients_suffering_from_diabetes_mellitus.html

9. **Mihai Juncar**, Amarin-Remus Popa, Florin Onișor, Gilda-Mihaela Iova, Loredana-Mădălina Popa. Descriptive Study on Influence of Systemic Conditions on Head and Neck Infections Applied Medical Informatics, Vol 28,

No. 1/2011, pp: 62-68,
<http://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/article/view/65/43>

10. **Mihai Juncar**, Florin Onişor-Gligor, Simion Bran, Raluca-Iulia Jucar, Mihaela-Felicia Băciut, Dinu-Iuliu Dumitraşcu, Grigore Băciut, Iuliu Moldovan. Efficiency of empirically administered antibiotics in patients with cervical infections of odontogenic origin. Clujul Medical 2015 Vol. 88 - no. 1: 65-9,
<http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/index.php/cjmed/article/view/399/376>

11. Iuliu Moldovan, **Mihai Juncar**, Cristian Dinu, Florin Onişor-Gligor, Horatiu Rotar, Simion Bran, Grigore Băciut. Mandibular reconstruction using free iliac crest grafts and dental implants . Clujul Medical 2015 Vol. 88 - no. 3. <http://dx.doi.org/10.15386/cjmed-446>

12. F. Onişor-Gligor, T. Lung, **M. Juncar**, Madalina Lazar, Afecţiunile inflamatorii ale sinusului maxilar- studiu statistic pe o perioadă de 5 ani(2003-2008). Revista Română de Stomatologie –Vol LV, Nr 4,2009. 285-289, http://stomatologie.medica.ro/reviste_med/download/stoma/2009.4/Stoma_Nr-4_2009_Art-9.pdf

13. F. Onişor-Gligor, A. Rotaru, **M Juncar**, S Bran. Studiu clinic privind integrarea grefelor sinuzale şi a implanturilor în regiunea maxilară posterioară. Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat., Iaşi, vol 113, nr 4, 2009:1141-1145, <http://www.revmedchir.ro/42009.html>

14. F. Onişor-Gligor, A. Rotaru, T. Lung, **M Juncar**, O Mureşan . Autologous and alloplastic sinus graft integration – comparative study. Journal of Romanian Medical Dentistry, Vol 14. Nr 1. 2010, 60-64, <http://www.ijmd.ro/index.php?link=articole&anul=2010&nr=1&vol=14#a10>

15. F. Onişor-Gligor, **M. Juncar**, T. Lung, D. Nicolau, Mădălina Lazăr. Supuraţie difuză a planseului oral complicată cu patologie mediastinală şi hepatică, Jurnalul de Chirurgie vol VI, Nr 1,2010, 64-69, http://jurnaluldechirurgie.ro/jurnal/index.php?option=com_content&task=view&id=362&Itemid=204

16. Florin Onisor -Gligor,

						Liviu Oana, Bogdan P Pop, Daniela Oros, Cosmin Peştean, Ciprian Ober, Mihai Juncar, Simion Bran. Preliminary observations regarding the use of biophytomodulators as membrane barriers in sinus lift. Buletin of University of agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca . Volume 67(1) 2010, 179-184, http://journals.usamvcluj.ro/index.php/veterinary/article/view/5943/5432 17. Florin Onişor-Gligor, Mihai Juncar, Grigore Băciut, Simion Bran, Raluca-Iulia Juncar, Dinu-Iuliu Dumitraşcu, Mihaela-Felicia Băciut. Subantral augmentation with a 1/1 alloplastic and autologous material mixture. Histological characteristics and dimensional stability of the newly formed bone Clujul Medical 2015 Vol. 88 - no. 1: 69 – 72, http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/index.php/cjmed/article/view/400 18. M. Juncar, T. Lung. Supurațiile lojilor superficiale și profunde de masiv facial- studiu statistic retrospectiv pe o perioadă de 5 ani (2000 – 2004). -, Universitatea de stat de Medicină și Farmacie “Nicolae Testemițanu”, din Republica Moldova, Analele Științifice, Ed IX, Vol 4, Probleme Medico-Chirurgicale, 323 – 327. 2008, http://library.usmf.md/index.php/anale-stiintifice/96-2008-editia-a-ix-a	
2	Profesor universitar	Director a x ₅ proiect/proiecte internaționale sau director a x ₆ proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/unic autor		x ₇ lucrări/ x ₈ prim autor

Notă:

1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 10.08.2015

Candidat

Juncar Mihai J.L.C.

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

FIȘA DE EVALUARE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

DATE DESPRE CANDIDATNUME Juncar PRENUME Mihai CNP 1820620245026Postul pentru care candidează Conferențiar Universitar; Poziția 9; Disciplina; Chiurgie Cranio-Maxilo-Facială, Patologie Orală, Practică Medicală de Specialitate; Departamentul Medicină Dentară;Facultatea Facultatea de Medicină și Farmacie**I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE**

Nr. crt.		Punctaj unitar	Autoevaluare (Total = Nr. x punctaj unitar)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI, prim-autor/coautor	20/19	80	
2	Articole publicate în extenso în reviste B+/BDI, prim-autor/coautor	15/14	190	
3	Articole publicate în extenso în reviste B, prim-autor/coautor	10/9	10	
4	Număr de citări în sistemul ISI	5		
5	Număr de citări în reviste B+/BDI	2		
6	Deținerea abilitatului	30		
7	Articole publicate în extenso în Proceedings cu cota ISI - autor/coautor	15/14		
8	Articole publicate în extenso în Proceedings cu ISBN - autor/coautor	10/9		
9	Articole publicate în rezumat la congrese internaționale, în suplimente de reviste indexate ISI - autor/coautor	14/13	56	
10	Articole publicate în rezumat la congrese internaționale, în volum rezumate cu ISBN - autor/coautor	9/8		
11	Articole publicate în rezumat la manifestări naționale, în volume rezumate sau supliment de revistă cu ISBN - autor/coautor	7/6	35	
12	Conferințe invitate la Congrese	10/9		

	internaționale/naționale – prezentări orale, în plen			
	Punctaj 1-30 = 1 punct 31-60 = 2 puncte ≥ 61 = 3 puncte		371 = 3 puncte	
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚI SAU TINERI CERCETĂTORI				
1	Director/coordonator proiecte de cercetare	5	5	
2	Teze de doctorat finalizate/coordonate	5/1		
3	Coordonare cerc științific studentesc	1/an		
4	Coordonator/îndrumător de stagiu rezidenți	3/2/an		
5	Lucrări de licență/masterat coordonate	3	21	
	Punctaj ≥ 15 = 1 punct		26 = 1 punct	
C. COMPETENȚELE DIDACTICE				
1	Activități de predare	5/curs sau LP/an univ.	35	
2	Curs pentru studenți - prim-autor/coautor	10/9	10	
3	Îndrumător de lucrări practice pentru studenți – prim autor/coautor	9/8	18	
4	Cursuri postuniversitare - director/lector	5/4/curs		
5	Participare în comisia centrală a examenului de admitere (elaborare subiecte)	3/sesiune		
6	Participare în comisiile examenului de licență (elaborare subiecte/comisie susținere lucrare licență)	3/sesiune		
7	Participare la examenul de admitere (supraveghetor, șef sală, secretar comisie)	1/sesiune	6	
8	Participare la examenul de licență (supraveghetor, șef sală, secretar comisie)	1/sesiune	4	
9	Membru în comisii de concurs pentru ocuparea posturilor didactice	2/sesiune concurs	2	
	Punctaj 1-20 = 1 punct ≥ 21 = 2 puncte		75 = 2 puncte	
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Cărți de specialitate apărute în edituri internaționale - editor sau prim-autor/coautor	15/14		
2	Cărți de specialitate apărute în edituri recunoscute CNCSIS, editor sau prim autor/coautor	10/9	28	
3	Capitole în volume colective apărute în edituri internaționale, prim-autor/coautor	10/9		
4	Capitole în volume colective apărute în edituri	5/4		

	recunoscute CNCSIS – prim autor/coautor			
5	Brevete de invenție/ inovație	20/10		
	Punctaj $\geq 25 = 1$ punct		28 = 1 punct	
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE				
1	Expert în organisme naționale (CNCSIS, ACPART, ARACIS), membru CNATDCU	10/ organism		
2	Redactor șef/Membru în colectivele redacționale reviste A, ISI	15/10		
3	Redactor șef/Membru în colectivele redacționale reviste B, B+/edituri recunoscute CNCSIS	10/5		
4	Președintele unor societăți științifice naționale/internaționale	10/15		
5	Membru în conducerea unor societăți științifice naționale/internaționale	5/7		
6	Distincții, premii, medalii acordate de instituții științifice sau societăți științifice naționale/internaționale	5/7		
7	Întocmire dosare instituționale de autorizare/acreditare	10	20	
8	Membru în echipa proiectului de cercetare	3	9	
	Punctaj $\geq 20 = 1$ punct		29 = 1 punct	
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE				
1	Contract instituțional - coordonator/membru	10/5		
2	Contract/grant internațional/național–director proiect/responsabil partener	10/5	5	
3	Contract/grant internațional/național – membru în echipa de cercetare	5/3	9	
4	Contract de cercetare/dezvoltare încheiat cu agenți economici/instituții, derulat prin universitate, cu valoare peste 25.000 EURO - director/membru	10/8		
	Punctaj $\geq 10 = 1$ punct		14 = 1 punct	
G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII				
1	Cadru didactic invitat/asociat la universități din străinătate	10/15		
2	Stagii de perfecționare în instituții din străinătate: sub 6 luni/peste 6 luni	20/30		
	Punctaj $\geq 20 = 1$ punct			
	Punctaj total (suma punctajelor intermediare)		9	

Punctajul calculat de către candidat 9

Semnătura



Punctajul acordat de către comisie (media celor 4 evaluări) minim 1 – maxim 10 puncte

II. PROBA SCRISĂ – ORALĂ – PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) / PRELEGerea DIDACTICĂ / ȘTIINȚIFICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

III. PRELEGerea PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

